
Anotace 

Diplomová práce pojednává o domácím násilí na ženách a jeho dopadu na český státní rozpočet. 

Na příkladu vlivu domácího násilí na děti jako svědky tohoto násilí, ukazuji, že přes posílení 

prevence domácího násilí v podobě větší informovanosti veřejnosti, práci s dětmi z rodin 

ohrožených domácím násilím a v neposlední řadě skrz terapeutickou práci s pachateli domácího 

násilí, by se tyto dopady mohly snížit. Cíle práce se zaměřují na ekonomické ztráty spojené s 

domácím násilím na ženách, řešení domácího násilí ze strany státu a reflexi zahraničí dobré 

praxe.  

Domácí násilí je závažným společenským problém, se kterým se setkáme ve většině kultur. 

Potýkají se s ním lidé ve všech socioekonomických vrstvách, bez ohledu na věk nebo rasu. Dle 

mezinárodního výzkumu (International Violence Against Women Survey, 2002 - 2003) 

můžeme konstatovat, že 22 – 40 % žen zažilo během svého života násilí ze strany intimního 

partnera.1 V České republice se s domácím násilím setkala více jak třetina žen. (Pikálková, 

2004, str. 51) Toto číslo však reprezentuje pouze osoby, které si problém přiznaly, kolik osob 

skutečně žije v násilném vztahu, se můžeme jen domnívat.  

Porovnáním studií a statistik s jinými státy (USA, VB, Rakousko) dokládám, že ČR se soustředí 

spíše na následky a méně již na prevenci vzniku domácího násilí. V rámci analýzy programů 

pro pachatele ukazuji cestu, kterou by se Česká republika mohla ubírat a která v dlouhodobé 

perspektivě může snížit náklady na DN.   

 

 

                                                 
1 The International Violence Against Women Survey (IVAWS). 1997. Institute for Crime Prevention and 

Control, affiliated with the United Nations (HEUNI). Staženo 22.1.214. Dostupné z 

http://www.heuni.fi/12859.htm nebo http://www.un.org/womenwatch/daw/egm/vaw-stat-2005/docs/expert-

papers/Nevala.pdf 
 

http://www.heuni.fi/12859.htm
http://www.un.org/womenwatch/daw/egm/vaw-stat-2005/docs/expert-papers/Nevala.pdf
http://www.un.org/womenwatch/daw/egm/vaw-stat-2005/docs/expert-papers/Nevala.pdf

